
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            4,262,612,695                              -                                -                       4,262,612,695             4,262,612,695                   4,262,612,695                   4,262,612,695                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            4,262,612,695                              -                                -                       4,262,612,695             4,262,612,695                   4,262,612,695                   4,262,612,695                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             4,262,612,695 4,262,612,695                             4,262,612,695                   4,262,612,695 -                                -                               

100 10%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                             -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%                                       -                                         -   -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                       -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            3,033,654,163                              -                                -                       3,033,654,163             3,033,654,163                   3,033,654,163                   3,033,654,163                  621,306,563                 -                   621,306,563 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            3,033,654,163                              -                                -                       3,033,654,163             3,033,654,163                   3,033,654,163                   3,033,654,163                  621,306,563 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,015,434,500 3,015,434,500                             3,015,434,500                   3,015,434,500 603,086,900                 603,086,900                

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                  18,219,663 18,219,663                                       18,219,663                        18,219,663 18,219,663                   18,219,663                  

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          16,888,617,350          1,171,631,774            57,454,780          1,229,086,554          1,229,086,554                   16,888,617,350           16,888,617,350               1,225,570,328           791,500,145                 15,663,047,022                 15,663,047,022             14,601,561,630                 -              14,601,561,630 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          14,871,546,877          1,171,631,774            45,584,319          1,217,216,093          1,217,216,093                   14,871,546,877           14,871,546,877                 14,871,546,877                 15,663,047,022             13,695,428,959 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,017,070,473                              -              11,870,461               11,870,461               11,870,461                     2,017,070,473             2,017,070,473               1,225,570,328                 -                   -             791,500,145                      791,500,145                      791,500,145                  906,132,671 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             1,229,086,554 1,229,086,554                             1,229,086,554                   1,229,086,554 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%             3,066,184,137 3,066,184,137           209,096,459                 -                                          2,857,087,679                   2,857,087,679 1,428,543,839              1,428,543,839             

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             9,092,675,422 9,092,675,422           708,092,636                 562,235,093                           8,384,582,786                   8,384,582,786 8,384,582,786              8,384,582,786             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%             3,500,671,236 3,500,671,236           308,381,233                 229,265,052                           3,192,290,003                   3,192,290,003 4,788,435,005              4,788,435,005             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            7,139,031,159             433,791,511          121,931,076             555,722,587             555,722,587                     7,139,031,159             7,139,031,159                  531,514,504                 -                   -             194,462,660                   6,607,516,655                   6,607,516,655               5,336,155,505                 -                5,336,155,505 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            6,413,053,995             433,791,511            84,933,431             518,724,942             518,724,942                     6,413,053,995             6,413,053,995                   6,413,053,995                   6,607,516,655               5,152,864,235 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               725,977,164                              -              36,997,645               36,997,645               36,997,645                        725,977,164                725,977,164                  531,514,504                 -                   -             194,462,660                      194,462,660                      194,462,660                  183,291,270 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                555,722,587 555,722,587                                   555,722,587                      555,722,587 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%             4,862,648,811 4,862,648,811           405,474,649                 119,574,110                           4,457,174,161                   4,457,174,161 3,342,880,621              3,342,880,621             

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,720,659,762 1,720,659,762           126,039,855                 74,888,550                             1,594,619,907                   1,594,619,907 1,993,274,884              1,993,274,884             

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               637,124,232                              -                                -                          637,124,232                637,124,232                                   -                   -                   -                             -                        637,124,232                      637,124,232                  256,345,349                 -                   256,345,349 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               637,124,232                              -                                -                          637,124,232                637,124,232                      637,124,232                      637,124,232                  256,345,349 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                570,420,496 570,420,496              -                                                    570,420,496                      570,420,496 199,647,174                 199,647,174                

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                  66,703,736 66,703,736                -                                                      66,703,736                        66,703,736 56,698,175                   56,698,175                  

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               434,538,457               17,610,769                           -                 17,610,769               17,610,769                        434,538,457                434,538,457                      2,435,400                 -                   -                             -                        432,103,057                      432,103,057                  425,458,930                 -                   425,458,930 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               432,103,057               17,610,769                           -                 17,610,769               17,610,769                        432,103,057                432,103,057                      432,103,057                      432,103,057                  425,458,930 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                   2,435,400                              -                             -                                -                                -                              2,435,400                    2,435,400                      2,435,400                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  17,610,769 17,610,768.59                                  17,610,769                        17,610,769 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                  15,842,888 15,842,887.66           -                                                      15,842,888                        15,842,888 7,921,444                     7,921,444                    

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                363,308,630 363,308,630.48         2,435,400                                          360,873,230                      360,873,230 360,873,230                 360,873,230                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                  37,776,171 37,776,170.57           -                                                      37,776,171                        37,776,171 56,664,256                   56,664,256                  

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,855,489,891                              -                                -                       5,855,489,891             5,855,489,891               2,896,583,114                 -                   -                             -                     2,958,906,778                   2,958,906,778               1,806,649,779                 -                1,806,649,779 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            2,958,906,778                              -                                -                       2,958,906,778             2,958,906,778                   2,958,906,778                   2,958,906,778               1,806,649,779 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            2,896,583,114                              -                                -                       2,896,583,114             2,896,583,114               2,896,583,114                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             4,089,911,697 4,089,911,697           2,896,583,114                                1,193,328,584                   1,193,328,584 -                                -                               

100 10% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                  64,265,454 64,265,454                                       64,265,454                        64,265,454 12,853,091                   12,853,091                  

120 35% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             1,516,344,844 1,516,344,844                             1,516,344,844                   1,516,344,844 1,516,344,844              1,516,344,844             

170 125% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                184,967,896 184,967,896                                   184,967,896                      184,967,896 277,451,844                 277,451,844                

190 200% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                   -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          38,251,067,947          1,623,034,053                 -            179,385,856                 -            1,802,419,909          1,802,419,909                   38,251,067,947           38,251,067,947               4,656,103,345                 -                   -             985,962,805                 33,594,964,601                 33,594,964,601             23,047,477,757                 -              23,047,477,757 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          32,609,001,796          1,623,034,053                 -            130,517,750                 -            1,753,551,804          1,753,551,804                   32,609,001,796           32,609,001,796                 32,609,001,796                 32,609,001,796             21,958,053,816 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            5,642,066,151                              -                   -              48,868,106                 -                 48,868,106               48,868,106                     5,642,066,151             5,642,066,151               4,656,103,345                 -                   -             985,962,805                      985,962,805                      985,962,805               1,089,423,941 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%           10,154,944,301 10,154,944,301         2,896,583,114              -             -             -                                          7,258,361,187                   7,258,361,187 -                                -                               

100 10%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,079,699,953 3,079,699,953           -                               -             -             -                                          3,079,699,953                   3,079,699,953 615,939,991                 615,939,991                

120 35%                570,420,496 570,420,496              -                               -             -             -                                             570,420,496                      570,420,496 199,647,174                 199,647,174                

130 50%             3,082,027,025 3,082,027,025           209,096,459                 -             -             -                                          2,872,930,566                   2,872,930,566 1,436,465,283              1,436,465,283             

140 75%             4,862,648,811 4,862,648,811           405,474,649                 -             -             119,574,110                           4,457,174,161                   4,457,174,161 3,342,880,621              3,342,880,621             

150 85%                  66,703,736 66,703,736                -                               -             -             -                                               66,703,736                        66,703,736 56,698,175                   56,698,175                  

160 100%           10,990,548,561 10,990,548,561         710,528,036                 -             -             562,235,093                         10,280,020,524                 10,280,020,524 10,280,020,524            10,280,020,524           

170 125%             1,720,659,762 1,720,659,762           126,039,855                 -             -             74,888,550                             1,594,619,907                   1,594,619,907 1,993,274,884              1,993,274,884             

180 150%             3,723,415,303 3,723,415,303           308,381,233                 -             -             229,265,052                           3,415,034,070                   3,415,034,070 5,122,551,105              5,122,551,105             

190 200%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                             -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


